3º En relación con lo anterior, algunas glosas señalan un doble sentido del adjetivo natural —según la naturaleza animal (*ius naturale* ulpiano) y según la razón natural (*ius gentium*)—<sup>20</sup>, o bien hablan de un derecho natural general, que pertenecería a

<sup>17</sup> "Ius autem habet multas significationes set non tractac hic nisi secundum quod est ars boni et equi. Ius nichil aliud est quam equitas vel iustitia constituta. Ius vero quod est in brutis animalibus ut procreare filios et educare, non proprie in eis ius dici potest licet in nobis propter sensum rationalem ius proprie dici possit". MARTINO, glosa *ius* a Inst. 1, 2 pr.

<sup>18</sup> "Ius naturale est conditio rebus creatis ab ipsa divina dispositione imposita, seu instinctu nature, non aliqua constitutione, non enim ex hominum industria, sed ex ipsa divina dispositione est inductum, est enim ius quod natura omnia docuit animalia, cuius iuris peritia omnia censentur animalia, hinc descendit maris et femine coniugatio, quam, secuta quadam sollempnitate, inter nos matrimonium appellamus, hinc liberorum procreatio et educatio, que quidem non iure, sed iuris effectus dicuntur". "Ius autem gentium dicitur industria humana, naturali ratione inducta, est enim et natura et hominum industria comparatum, quod quandoque nobiscum incipit, ut gratia Deum religio; quandoque post inventum est, vel secundum naturam, ut ius pactorum, vel contra naturam, ut iura servitutum". *Summa Institutionum Vindobonensis*, II, 1 y 2 (WEIGAND, 27).

<sup>19</sup> "Ius gentium ideo dicit appellari ius naturale, quia ex naturali ratione inductum est et potest sic diffiniri: Ius gentium est industria humana naturali ratione inducta et ideo dicitur ius non simplex, quia inductum est et industria et natura. Naturale vero ius sic potest diffiniri: Naturale ius est conditio rebus creatis ab ipsa dispositione divina imposita et ideo dicitur simplex ius, quia non ex industria hominum, set sola divina dispositione inductum est". Glosa a Inst. 2, 1, 11 (WEIGAND, 29). "Ius gentium naturale dicitur non ut a natura simul sit cum homine ortum, set ut naturaliter postea inventum et nota ius gentium naturale dici". Glosa a Inst. 1, 2, 11 (WEIGAND, 33).

<sup>20</sup> "Appellatio naturalis iuris alias significat secundum naturam animalem, alias secundum naturalem rationem; hic autem significat secundum specialem naturam rationis. Ius gentium ideo vocat naturale, quia naturali equitati et ratione processit". Glosa a Inst. 1, 2, 11 (WEIGAND, 34).